## XI.

Sic etiam quando duo socii pariter ac uniformiter administrant bona Societatis, solent Dd. colligere, illos mutua compensatione se invicem à redditione rationum liberasse, probantq; id ipsum ex l. 10. ff. de compensat. ubi Ulpianus inquit: Si ambo socii parem negligentiam societati adhibuimus, dicendum est, definire nos invicem esse obligatos ipso jure, compensatione negligentiae facta. Simili modo probatur, si alter ex re communi aliquid perceperit, alter tantam negligentiam adhibuerit, qvæ eadem quantitate aestimetur, compensationem factam videri, & ipso jure invicem liberari. Confer. Mascard. de Probat. Vol. 4. Conclus. 1263. n. 6. Hector Felicius cap. 37. n. 11. seqq.

## XII.

Sed & ex renunciatione, qvæ vel antecedit administracionem, vel eam subseqvitur, redditur aliquis aneclogistus. Prior casu, si quis liber dicitur à reddendis rationibus de futura administratione, tenetur nihilominus eam reddere, & reliqua restituere, ac solum censetur per ejusmodi renunciationem liberatus, ab exactissima, anxia & stricta rationum redditione, non etiam eâ, qvæ delingendi occasionem præberet, uti de socio in terminis declarat Hector Felic. de Societ. cap. 20. num. 10. § cap. 37. n. 17. § 36. Posteriori verò casu, ubi completa est administratio, cum remissio

D 2

doli

doli præteriti valeat, si modo verbis fiat specialibus, omnino administrator liberatus habetur, nisi renunciatio facta sit à minore, cui ex capite minorenitatis beneficium restitutionis in integrum competit, etiamsi ante restitutio[n]em probare non posse, quod illa rationum renunciatione in bonis ipsius damnum ei datum sit, qualem casum de matre tutrice filii, quæ, renunciatione hujus non obstante, eo, quod minor esset, ad rationes reddendas fuit condemnata, recenset Heinric. Michael. Respons. Kilon. 4.

## XIII.

Præterea etiam ex diurnitate temporis aliquis aneclogistus est, quale vero temporis spatium requiratur, dissentient inter se Doctores. Castrens. & Cephal. viginti annos sufficere putant, sed eos refutat Joseph. Mascard. *de probat. vol. 4. Concl. 1263. n. 12.* & amplectitur sententiam Beroi, qui triginta annos requirit, eo, quod actioni pro socio, quæ inter socios redditio rationis petitur, non prescribatur, nisi triginta annorum spatio. *conf. l. 45. in f. de administrat. & peric. tutor. sed & ad illam l. Cujac. Jacob. Menoch. de Presumpt. lib. 3. Presumpt. 60. n. 5.* decennium sufficere existimat, inter fratres pro diviso possidentes, cum non sit verisimile, tamdiu tacuisse, quin potius omnia in divisione determinata, rationesq; hinc inde redditas. Hector Felic. *cap. 37. num. 57.* distingvit, an constet de divisione bonorum, an vero non. Priori casu sufficit decennium, non solum ex temporis lapsu, sed etiam ex praesumptione redditas esse rationes, quoniam communiter accidit, quando dividunt bona communia, ut hinc inde prius reddantur rationes. Posteriori vero casu, si neque vere nec presumtive de divisione constat, redditionem rationum excludi demum triginta annis. *conf. sis Petr. Sanz. de bonor. divis. cap. 9.* In foro Saxonico, cum jure communi specialis prescriptio statuta non inventatur, statuerem, rationum redditionem prescribi triginta annis, anno uno, sex septimanis & tribus diebus, ex eo tempore, quo desist administratio, computandis. Quoniam autem curator diu absentes non definit administrare, donec absens redeat, vel pro mortuo habeatur, hinc, licet alias contra absentes currat longi bellongissimi temporis prescriptio, *l. fin. C. de prescript. long. temp. & l. 3. C. de prescript. 30. vel 40. ann.* propter cautionem tamen, quæ in principio constitutionis à Curatore exigitur, se reversuro bona resti-

restituturum esse, impeditur præscriptio, & voluntas sibi acqivrendi excluditur, qvæ voluntas tamen necessariò reqviritur, ut, eā deficiente, tantummodo aliquis posfideat naturaliter, cum ē contrario ad usucaptionem, tanquam modum acqivrendi dominium, reqviratur possesio civilis. *Coll. Jur. Argent. tit. de Hsurpat. usucap. n. 15.* Tenetur ergo Curator diu absens ad reddendas rationes, licet ultra triginta annos, annum & diem bona ipsius postfederit. *Confer. Carpz. part. 2. Conf. 9. def. 3.*

## XIV.

Cæterū movetur inter Doctores & illa qvæstio: Si à Dominō clam vel vi ablatæ fuerint administratori rationes probè confectæ, atq; ita effectum, ne rationes reddere queat, annon illo casu administrator pro aneclogisto sit habendus? Quemadmodum verò in decisione hujus qvæstionis ante omnia ablatio rationum probanda venit, ita Jacob. Schult. ad Modeft. Pistor. qvæst. 126. n. 131. Tiber. Decian. Vol. 4. Respons. 7. n. 52. Heeser. loc. 15. n. 115. affirmant, unicè standum esse administratoris juramento, qvod ipsi rationes per adversarium fuerint subtractæ, qvō factō, immunitatem & liberum à redditione rationum pronunciandum. Et Menoch. *Conf. Tom. X. Conf. 988.* ejusmodi casum de filio proponit, qvi matri tutrici subtraxerat rationes, & post undecim annos eas reddi petiit; matrem verò ideo ad rationes vocari non posse dicit, qvod præsumtio sit contra filium, ipsum per undecennium in libris rationum multa mutare potuisse, tamdiuq; distulisse, donec probatio vel per testes, vel alio etiam modo periisset.

## XV.

Restat adhuc, ut paucis effectus, qvi ex jure, qvod habet aneclogistus, fluunt, indicemus. Tutus autem est aneclogistus, ut hactenus vidimus, vel ex lege, & hinc tūm rationē personæ, ut pater & tutor, qvi simili pupillo proximus agnatus est, tūm rationē officii, ut orphanotrophus & curator, de quorum officiis diximus §. 13. & 14. cap. 2., vel ex facto hominis, qvando scilicet aliquis vel per testamentum, vel per conventionem, renunciationem & præscriptionem à reddendis rationibus liberatur, ut adeò, si pro qualitate unius cuiusq; personæ ejusdemq; officii, & peracti negotii competentes exceptiones, qvæ à redditione rationum aliquem

immunem præstant, recensendæ essent, multa adhuc proponen-  
da haberem. Verum enim verò, qvoniā per allegationes ex-  
ceptionum aneclogistus in foro potius, qvām in cathedra defen-  
di soleat, & ea, qvæ ad constituendum ac propugnandum anecl-  
ogistum hac vice ventilanda suscepi, in anterioribus paragraphis  
explicata sint, atq; temporis præterea, qvā includor, angustia plu-  
ra addere non permittat, meritò hic finem elaborationi facio; id  
insuperā Te, L.B. etiam atq; etiam contendens, ut, qvas pro anec-  
logisto hoc nostro reddidi rationes, æqui boni; consulas,  
meisq; conatibus imposterum qvoq; faveas!